

# Suecia

## Reino de Suecia

La Oficina de Información Diplomática del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación pone a disposición de los profesionales de los medios de comunicación y del público en general la presente ficha país. La información contenida en esta ficha país es pública y se ha extraído de diversos medios no oficiales. La presente ficha país no defiende posición política alguna ni de este Ministerio ni del Gobierno de España respecto del país sobre el que versa.

JULIO 2017



Suecia



© Oficina de Información Diplomática.  
Aviso: Las fronteras trazadas no son necesariamente las reconocidas oficialmente.

## 1. DATOS BÁSICOS

### 1.1. Características generales

**Nombre oficial:** Reino de Suecia

**Superficie:** 450.295 km<sup>2</sup>

**Límites:** Noruega al oeste, Finlandia al noreste, unida a Dinamarca al sur por el puente de Öresund. Costas: Mar Báltico al este, Skagerrak y Kattegat al suroeste.

**Población:** 10.032.357 habitantes, abril de 2017.

**Capital:** Estocolmo (880.008 hab.) (Gran Estocolmo –incluyendo área metropolitana– 2.127.000 hab. A fecha de febrero de 2016)

**Otras ciudades:** Gotemburgo 525.500 hab., Malmö 307.200 hab., Uppsala 202.270 hab., Linköping 148.380 hab. (datos a febrero de 2016)

**Idioma(s):** La lengua oficial es el sueco. Existen además cuatro lenguas con estatus de lengua minoritaria: el sami o lapón, el finlandés, el meänkeli y el yiddish.

**Moneda:** 1 corona sueca=100 öre (moneda fraccionaria que ya no está en circulación, aunque los precios se sigan consignando en coronas y decimales (10 SEK=1,04 EUR, a 1 de marzo de 2017)

**Religión:** Luterana, con estricta separación Iglesia-Estado.

**Forma de Estado:** monarquía constitucional y democracia parlamentaria. El Rey y Jefe del Estado es Carlos XVI Gustavo, que, según las leyes constitucionales suecas, tiene una función representativa. El Parlamento es unicameral desde 1971 y está compuesto por 349 diputados elegidos por sufragio directo por un periodo de 4 años.

**División administrativa:** Suecia está dividida en 21 regiones (Län) y 290 municipios (Kommuner). A la cabeza de cada región hay un gobernador designado por el Gobierno.

**Nº residentes españoles:** 9.961 (a 19-06-2017)

### 1.2. Geografía

Suecia es el quinto país de Europa en extensión, con 450.295 km<sup>2</sup>, de los que 39.036 corresponden a aguas interiores. De esta superficie, el 53% corresponde a bosques y sólo el 8% a superficie cultivada. Relieve: Llanuras al sur, terreno ondulado en el centro y norte, montañas en la frontera noruega. Pico más alto: Kebnekaise 2.114 metros.

### 1.3. Indicadores sociales

**Densidad de población:** 21,91 h/km<sup>2</sup>

**Renta per cápita:** 45.635\$

**Coefficiente Gini:** 26,1

**Esperanza de vida:** hombres 80,4 años; mujeres, 83,9 años.

**Crecimiento de la población %:** 0,5

**IDH (Valor num/nº orden mundial):** 0,907/14

**Tasa bruta de natalidad:** 12 / 1000

**Tasa de fertilidad: 1.9**

Fuentes: [www.unicef.org/spanish/infobycountry/industrialized.html](http://www.unicef.org/spanish/infobycountry/industrialized.html)  
[www.hdr.undp.org/estadisticas](http://www.hdr.undp.org/estadisticas)

**1.4. Estructura del Producto Interior Bruto**

	2016	2017	2018	2019	2020	2021
PIB a precios de mercado	3,2	2,5	2,4	1,7	1,8	1,7
PIB ajustado calendario	2,9	2,7	2,5	1,8	1,6	1,6
PIB en el mundo	3,1	3,6	3,6	3,6	3,5	3,6
Balanza por cuenta corriente	5,1	5,2	5,1	4,9	4,6	4,4
Horas trabajadas	1,7	1,4	1,3	1,0	0,4	0,1
Tasa de ocupación	1,5	2,4	1,0	0,4	0,3	0,2
Tasa de desempleo	6,9	6,6	6,4	6,4	6,5	6,7
Brecha mercado laboral	-0,2	0,4	0,9	1,2	0,9	0,3
Brecha PIB	0,6	1,3	1,6	1,2	0,9	0,3
Precio por hora trabajada	2,4	2,7	2,9	3,3	3,4	3,5
Coste laboral sector empresarial	3,1	3,2	2,8	3,3	3,4	3,5
Productividad	1,0	1,4	1,2	0,8	1,2	1,5
IPC	1,0	1,7	1,6	2,3	3,2	2,6
IPC sin costes de tipos de interés	1,4	1,9	1,7	1,9	2,1	2,0
Tipo de interés	-0,50	-0,50	-0,25	0,50	1,50	1,75
Bonos a 10 años	0,5	0,6	1,1	1,7	2,2	2,7
Índice para la corona (KIX)	111,7	113,9	112,6	110,5	108,3	106,1
Déficit / Superávit	0,9	0,9	0,9	1,0	0,8	0,6
Deuda pública ajustado al ciclo	0,5	0,4	0,5	0,5	0,5	0,5
Deuda pública criterio de Maastricht	41,6	39,2	37,3	35,7	34,4	33,4

1 Por "brecha del mercado laboral" se entiende la diferencia entre la población activa y la población ocupada, o la diferencia entre la población en edad de trabajar y la población ocupada.

Fuente: Instituto Nacional de Investigación Económica (National Institute of Economic Research, NIER, o "Konjunkturinstitutet"), junio 2017

**1.5. Coyuntura económica**

Con carácter general, Suecia ha venido disfrutando de una situación económica predominantemente estable y de crecimiento sostenido. A principios de esta década se mantuvo relativamente inmune a la crisis de deuda en la zona euro. Indicadores como el PIB, la baja tasa de desempleo y la estabilidad de la corona muestran que la sueca es una de las economías más fuertes de Europa, puntera en información y altas tecnologías, y de exportación de productos de alto valor añadido. Hay un punto en el que es vulnerable a las debilidades de la economía global y de la europea, siendo una economía destinada en un 50% a la exportación, la buena marcha de la consolidación económica sueca depende de la demanda exterior y de los mercados mundiales. En ellos se registran señales positivas y un renovado optimismo, manifiesto en el aumento de confianza de los consumidores y empresarios.

En el último trimestre de 2016, el PIB creció un 1,0% en comparación con el precedente y un 2,3% en comparación con el mismo período del año anterior, incremento imputable en gran medida al aumento de las exportaciones de bienes y servicios, aumento de la demanda de los hogares, gasto público e inversiones, frente a un débil comportamiento de las importaciones. El PIB sueco aumentó entre un 3,3% y un 3,4% en 2016, atendiendo a distintas fuentes. El "National Institute of Economic Research, o NIER lo fija en un 3,4%.

Sin embargo, el último trimestre de 2016 cerró con un incremento menor del PIB por habitante, fijado en un 0,7%, lo que según la Ministra de Finanzas sueca demuestra que la subida del PIB no sólo es achacable al aumento de población, que alcanzó los 10 millones de habitantes en enero de 2017.

**PIB:** Los últimos cinco años (de 2012 a 2016) han registrado tasas de crecimiento del PIB a precios de mercado del 1,1%, 1,1%, 1,6%, 2,3% y 4,1% del PIB. El Producto Interior Bruto sueco ascendió en el año 2016 a 4.378.578 millones de

coronas. Al cierre de 2015, la renta per cápita alcanzó la cifra de 416.217 coronas suecas.

**FINANZAS PÚBLICAS:** Suecia presenta unas cuentas saneadas. Desde los años 90, y a causa de la profunda crisis sufrida por Suecia en esos años, que llevaron a la devaluación de la corona, tras haber intentado evitarla con intereses que llegaron a un 500%, ha sido un propósito de los gobiernos de todo signo el mantener presupuestos superavitarios del 1% a lo largo de un ciclo económico de siete años. Sin embargo, este objetivo de +1% fue formalmente abandonado en 2015 por el actual Gobierno, que dijo aspirar a presupuestos equilibrados con déficit cero. Tras la crisis económica mundial de 2008, Suecia consiguió sanear rápidamente las finanzas públicas, de tal forma que los presupuestos se saldaron de forma esencialmente equilibrada en 2010 y 2011. El déficit público registrado fue de -0,1% en 2010, positivo +1,1% en 2011 y +0,2% en 2012, y de -0,9% en 2013, -1,6% en 2014 y -0,3 en 2015. No se registró déficit sino un superávit del 0,4% del PIB en 2016. La evolución de las finanzas públicas ha estado íntimamente ligada a los costes y oportunidades que llevó aparejada la crisis de los refugiados desde otoño de 2015. Se había especulado con que no se alcanzaría el déficit cero antes de 2018 ó incluso 2019, atendiendo a otras fuentes.

**DESEMPLEO:** Durante la última década tendió a alejarse de la cifra del 6,5%, que en la actualidad se considera su nivel de equilibrio, alcanzado e incluso mejorado, en períodos como 1999-2003 y años como 2007 y 2008. Según el ("SCB") el paro alcanzaba en abril de 2015 un 8,4%-idéntico a 2014-, mientras que era del 7,8% según el NIER o "Konjunkturinstitutet". En el arranque de 2014, con un 8,7% de desempleados, Suecia volvió prácticamente a los valores de los años precedentes (8,3% en 2009 y 8,6% en 2010 y a los que tenía cuando el Gobierno Liberal-conservador llegó al poder en 2006, lo que contribuyó a que no se le renovara la confianza en las elecciones de 14-09-2014). En marzo de 2016, la tasa se sitúa en un 7,7%, mientras que en 2017 se reduce a un 6,6%.

En 2015 preocupaba sobre todo la tasa de desempleo juvenil, que, en abril de ese año, alcanzaba el 24,7% según el Instituto Nacional de Estadística sueco ("SCB"). Sin embargo, es el colectivo de los "recién llegados" (en alusión a los inmigrantes y refugiados acogidos en otoño de 2015) el que en 2017 acapara la atención de las políticas públicas de empleo, pues estos extranjeros, además de algunos de larga data y de los propios suecos carentes de formación, son los que presentan más dificultades para su incorporación al mercado de trabajo. Se especula con introducir "contratos de formación" con salarios más bajos, siempre y cuando se respete la garantista legislación laboral sueca, y que pese sobre el empleado -y no sobre el empleador, como en el pasado- la responsabilidad de asegurar los cursos y formación.

La población en edad de trabajar o población activa se sitúa en 5.163.000 personas, del total de más de 9.866.670 habitantes registrados a 29 de febrero de 2016. La tasa de ocupación, que engloba a 4.833.000 personas en marzo de 2016 (lo que representa un índice de 66,2%) es más alta en Suecia que en otros países europeos, debido a su alto porcentaje de mujeres y de personas de elevada edad. La reducida cifra de jubilaciones anticipadas y la progresiva merma del poder adquisitivo de las pensiones (pese a ser complementadas muy frecuentemente por planes privados) también contribuye a la abultada cifra de población en edad laboral. La negociación de los convenios concluyó en 2013 con cláusulas de revisión salarial de en torno al 3% para el período 2013 - 2015. La reapertura de la negociación colectiva para la fijación de incrementos salariales en la primavera de 2016 estuvo marcada por la conflictividad, con algunos sectores, como la construcción, declarándose en huelga.

**POLÍTICA MONETARIA:** El Gobernador del Banco emisor sueco, "Riksbanken", determina el tipo de interés para operaciones dobles (el llamado "reporänta"), que constituye el instrumento básico de la política monetaria, para la que el Banco de Suecia goza de competencias exclusivas. La política monetaria sueca persigue el objetivo de alcanzar y mantener la considerada tasa de inflación de equilibrio del 2%, propicio a un adecuado nivel de dinamismo económico en términos de crecimiento y empleo, los cuales no constituyen estrictamente su cometido, que se limita a velar por la tasa de inflación correcta. De forma añadida

competen al "Riksbanken" funciones en materia de supervisión del sistema financiero, compartidas con la Inspección Nacional de las Instituciones Financieras ("Finansinspektionen"), que determina el coeficiente de caja, que el Gobierno decidía aumentar a finales de febrero de 2017.

El 28 de octubre de 2014 el Banco decretó la bajada del tipo de interés técnicamente denominado "para operaciones dobles" al 0%, decisión con la que el relanzamiento de la actividad económica se hacía depender no de la política fiscal sino de la monetaria. La medida tuvo un fuerte efecto psicológico. Tan sólo tres meses y medio después del establecimiento del llamado "reporänta" al 0%, el Gobernador de este banco central, Stefan Ingves, fijaba el 12 de febrero de 2015 un tipo de interés negativo (-0,10%), que en julio de 2015 descendía a un -0,35%. La última decisión, de 4 de febrero de 2016, que situó los tipos en un -0,50% atrajo cierta atención internacional, escéptica ante la profundización de una política que se había demostrado hasta entonces relativamente ineficaz en su objetivo de aproximar la inflación a su valor óptimo, fijado por el banco emisor en un 2%, lo que a pesar de la distancia, sólo comenzó a ocurrir en enero de 2017, con una inflación del 1,4%. El tipo negativo del -0,50% también había sido puesto en cuestión en su calidad de supuesto instrumento de reactivación económica. Entre los efectos negativos se insistía en el riesgo asociado al elevado endeudamiento privado, consecuencia de los bajos tipos de interés y del vertiginoso encarecimiento de la vivienda, de limitada oferta.

**EL SECTOR BANCARIO SUECO:** La banca sueca no estuvo expuesta a la crisis de deuda soberana que ha afectado a los bancos de la zona euro. El sector financiero sueco había sufrido su propia y agudísima crisis en los noventa. Los bancos suecos están sujetos a exigencias de capital propio superiores a otros países de la UE o a las establecidas en Basilea III. El sector bancario sueco consta de cuatro grandes entidades de esta nacionalidad -Nordea, SEB, Handelsbanken y Swedbank-. El quinto banco en importancia es el danés Dankse Bank. La supervisión de las entidades suecas llevada a cabo por el Banco de Suecia y por la Inspección Financiera ("Finansinspektionen") es considerada aquí de mayor rigor y calidad. La Unión Bancaria es vista por Suecia con cierta cautela. En las reuniones del ECOFIN de 2014 en las que se debatió, el Ministro de Hacienda a la sazón, Anders Borg, reiteró la negativa de Suecia a participar en un primer momento en la Unión Bancaria. Políticamente cala hondo el mensaje de que la UE debe igualmente salvaguardar la posición de países que, como Suecia, no estén en la zona euro y deseen, sin embargo, quedar al amparo de la Unión Económica y Monetaria.

**OTRAS NOTAS:** Se estima que el 50% de la economía sueca está orientada hacia la exterior, en especial a las otras economías europeas, a las que destina el 50% de sus exportaciones, siendo Alemania, Dinamarca y Finlandia los destinos principales dentro de la UE, y Noruega y EEUU, fuera de ella. La balanza comercial sueca arrojaba un superávit del 6,7% del PIB en su saldo por cuenta corriente en 2010. Ese fue el mejor resultado de los últimos años, que se espera poder prácticamente igualar en 2016, con un 6,4%. Sin embargo, 2013, 2014 y 2015 cerraron con superávits inferiores, del 5,5%, 4,2% y 4,9% del PIB, respectivamente.

En un Informe publicado por la OCDE en 2014 se identificaba a Suecia como el país de la OCDE en el que, simultáneamente con un enriquecimiento paulatino, más han crecido las desigualdades sociales, como lo demuestra un mayor coeficiente GINI. En él, se advertía del riesgo de que, de afianzarse esta tendencia, Suecia deje en los próximos cinco años de ser el país igualitario que tiene a gala ser. En su informe de 9 de febrero de 2017, la OCDE vuelve a apuntar a la, antes inexistente, desigualdad creciente entre segmentos de niveles de renta dispares, así como a que aún subsisten ciertas diferencias entre sexos.

**PESO RELATIVO DEL COMERCIO SUECO CON OTROS EE.MM. DE LA UE:** Según estadísticas del 2016 del SCB, el 71,8% de las importaciones de Suecia provenía de UE, lo que supone una subida del 5,1% respecto al 2015. En el caso de las exportaciones a los 28 Estados Miembros de la UE, el porcentaje era de 59,1%, registrándose también un aumento -pero más ligero, del 2,3%- respecto al año anterior.

## 1.6. Comercio exterior

El valor de las **exportaciones** suecas ascendieron, entre enero y diciembre de 2016, a 1.193 millardos de coronas suecas (SEK), lo que supone un aumento del 1,1% en comparación con el mismo periodo del año anterior. Al mismo tiempo, las **importaciones** aumentaron paralelamente en un 3,2% hasta alcanzar los 1.204 millardos SEK. La combinación de ambas magnitudes arroja como resultado un **déficit comercial** neto en 2016 de 10 millardos SEK, lo cual representa un cambio de signo respecto a ejercicios precedentes (superávit de 13 millardos SEK en 2015).

Durante el cuarto trimestre de 2016 tanto las exportaciones como las importaciones suecas de bienes aumentaron un 8% en comparación con el mismo periodo del año anterior. En términos de valor, el cuarto trimestre fue el más importante del año tanto para las exportaciones como para las importaciones.

## 1.7. Distribución del comercio por países

Los principales **clientes de Suecia** durante 2016 aparecen reseñados en el siguiente cuadro, siendo los primeros cinco Alemania, Noruega, Estados Unidos, Dinamarca y Finlandia; la presencia entre ellos de tres países que no tienen el euro como valuta otorga a las exportaciones de suecas una relativa, pero sólo relativa, inmunidad a las perturbaciones de la zona euro.

Es muy significativo el **fortísimo retroceso en 2016 de las exportaciones a Reino Unido** (-15%), consecuencia anticipada del impacto que el "Brexit" puede tener en las relaciones comerciales de Suecia con su histórico socio comercial, y que le ha valido al país anglosajón la pérdida de dos puestos en el ranking de países compradores de productos y servicios suecos.

Las exportaciones a España se han mantenido estables en 2016 respecto al ejercicio precedente, lo que nos ha mantenido en el puesto 13 del ranking mundial de compradores de productos suecos.

En el análisis por regiones, el 74% (880.435 millones SEK) se dirigieron en 2016 a Europa, y dentro de ésta, un 59% (706.159 millones SEK) a países UE y un 41% (488.771 millones SEK) a la zona euro; un 12% (144.842 millones SEK) a Asia y un 10% (123.016 millones SEK) a América.

### EXPORTACIONES SUECAS POR PAÍS

POSICIÓN		2016		2015		% VARIACIÓN
2016	2015	MILLONES SEK	% S/TOTAL	MILLONES SEK	2016-2015	
TOTAL		1.193.876	100%	1.180.491	1%	
1	2	Alemania	126.035	10,6%	119.826	5%
2	1	Noruega	123.855	10,4%	121.727	2%
3	3	EE.UU.	87.155	7,3%	90.541	-4%
4	5	Dinamarca	83.421	7,0%	81.242	3%
5	6	Finlandia	80.805	6,8%	79.740	1%
6	4	Reino Unido	71.925	6,0%	84.456	-15%
7	7	Países Bajos	64.448	5,4%	60.791	6%
8	8	Bélgica	55.692	4,7%	48.873	7%
9	9	Francia	52.692	4,4%	48.873	8%
10	10	China	45.957	3,8%	45.174	2%
<b>13</b>	<b>13</b>	<b>España</b>	<b>23.412</b>	<b>2,0%</b>	<b>22.993</b>	<b>2%</b>

En el cuadro de los principales proveedores, Alemania sigue ocupando una posición destacada, siendo que casi una quinta parte del total de compras suecas en 2016 provinieron de dicho país. Le siguen en orden de importancia Países Bajos, Noruega, Dinamarca y Reino Unido. Al igual que en las exportaciones, también en el campo de las importaciones destaca la presencia de tres países fuera del euro entre los cinco principales a los que Suecia compra sus productos.

## FICHA PAÍS SUECIA

A diferencia de lo que ocurre con las exportaciones a Reino Unido (-15%) llama la atención que las importaciones suecas de productos británicos no han sufrido una caída de igual intensidad (-4%), lo que ha mantenido a este país como quinto país favorito de Suecia en el que adquirir los bienes y servicios no producidos domésticamente.

Son significativos los saldos comerciales de Suecia con algunos países, como el superávit que mantiene con EEUU, tercer destino exportador (87.155 millones SEK) y decimosegundo proveedor (31.896 millones SEK); o los déficits con Alemania (importaciones por 226.904 millones SEK, exportaciones por 126.035 millones SEK) y Países Bajos (importaciones por 100.548 millones SEK, exportaciones por 64.448 millones SEK).

En el análisis por regiones, el 85% (1.019.244 millones SEK) provienen de Europa, y dentro de ésta, un 72% (865.205 millones SEK) de países UE y un 53% (632.652 millones SEK) de la zona euro; un 10% (124.612 millones SEK) de Asia y un 4% (48.554) de América.

En el plano bilateral, en 2016 las importaciones de productos españoles se han mantenido estables respecto al año anterior.

## IMPORTACIONES SUECAS POR PAÍS

POSICIÓN		2016		2015		% VARIACIÓN
2016	2015	MILLONES SEK	% S/TOTAL	MILLONES SEK	2016-2015	
TOTAL		1.204.355	100,0%	1.167.047	3%	
1	1	Alemania	226.904	18,8%	208.640	9%
2	2	Países Bajos	100.548	8,3%	97.425	3%
3	3	Noruega	99.483	8,3%	95.783	4%
4	4	Dinamarca	91.772	7,6%	90.628	1%
5	5	Reino Unido	62.271	5,2%	64.645	-4%
6	9	Bélgica	57.254	4,8%	50.616	13,0%
7	6	China	55.768	4,6%	58.948	-5%
8	7	Finlandia	54.839	4,6%	52.818	4%
9	8	Francia	49.106	4,1%	50.796	-3%
10	10	Polonia	44.302	3,7%	40.283	10%
17	17	<b>España</b>	<b>16.159</b>	<b>1,3%</b>	<b>15.909</b>	<b>2%</b>

Fuente: Base de datos de SCB Statistiska centralbyrån

## 1.8. Distribución del comercio por productos

En 2016 las **exportaciones** suecas de maquinaria y equipos de transporte aumentaron un 2%, y dentro de este grupo de productos, las correspondientes a **coches de pasajeros se incrementaron en un 21%**. Y dentro del capítulo de otros, las ventas al exterior de alimentos, bebidas y tabaco se incrementaron un 8%.

En cuanto a los retrocesos en las exportaciones, los más significativos se produjeron en los capítulos de combustibles minerales y electricidad, que disminuyó un 8%, y el de productos forestales y químicos, que descendieron ambos un 1%.

## EXPORTACIONES SUECAS POR CAPÍTULO

		2016		2015		% VARIACIÓN
		MILLONES SEK	% S/TOTAL	MILLONES SEK	2016-2015	
<b>TOTAL</b>		<b>1.193.876</b>	<b>100%</b>	<b>1.180.491</b>	<b>1,1%</b>	
<b>Productos forestales</b>		<b>125.279</b>	<b>10,5%</b>	<b>126.623</b>	<b>-1,1%</b>	
Madera		26.537	2,2%	26.652	-0,4%	
Pasta de papel		18.191	1,5%	19.491	-6,7%	
Papel		74.596	6,2%	74.500	0,1%	
<b>Productos minerales</b>		<b>112.818</b>	<b>9,4%</b>	<b>111.412</b>	<b>1,3%</b>	

		2016		2015		% VARIACIÓN
		MILLONES SEK	% S/TOTAL	MILLONES SEK	2016-2015	
Minerales		13.773	1,2%	13.222	4,2%	
Hierro y acero		50.982	4,3%	50.926	0,1%	
Otros metales		22.234	1,9%	22.866	-2,8%	
<b>Productos químicos</b>		<b>159.574</b>	<b>13,4%</b>	<b>161.322</b>	<b>-1,1%</b>	
Compuestos		17.396	1,5%	17.318	0,5%	
Farmacéuticos		69.506	5,8%	71.175	-2,3%	
Plásticos		29.973	2,5%	29.806	0,6%	
<b>Productos energéticos</b>		<b>71.817</b>	<b>6,0%</b>	<b>77.679</b>	<b>-7,5%</b>	
Productos derivados del petróleo		62.563	5,2%	68.927	-9,2%	
<b>Maquinaria y equipos</b>						
<b>de transporte</b>		<b>549.802</b>	<b>46,1%</b>	<b>536.664</b>	<b>2,4%</b>	
Trabajos metálicos		34.708	2,9%	34.695	0,0%	
Máquinas		181.424	15,2%	185.768	-2,3%	
Electrónica		136.916	11,5%	139.131	-1,6%	
Vehículos		155.716	13,0%	137.703	13,1%	
Turismos		64.090	5,4%	53.115	20,7%	
Vehículos de carga		24.544	2,1%	24.827	-1,1%	
Accesorios		57.535	4,8%	48.995	17,4%	
Otros		9.455	0,8%	8.742	8,2%	
Productos ópticos		31.583	2,6%	30.627	3,1%	
<b>Otros</b>		<b>174.585</b>	<b>14,6%</b>	<b>166.792</b>	<b>4,7%</b>	
Alimentación		82.787	6,9%	75.038	10,3%	
Textiles y zapatos		29.060	2,4%	28.686	1,3%	
Muebles		17.208	1,4%	17.103	0,6%	

En cuanto a las **importaciones** en 2016, las de maquinaria y equipos de transporte aumentaron un 5%, y dentro de este epígrafe, las de vehículos de carretera subieron un 15%. Las compras de productos minerales se incrementaron un 2%, madera y papel un 7%, y el epígrafe de otros productos un 6%, dentro del que destaca el ascenso del 10% de alimentos, bebidas y tabaco.

Por el contrario, las adquisiciones de combustibles minerales y electricidad disminuyeron un 6%, y dentro de esta área de producto, el petróleo en crudo cayó un 15%.

## IMPORTACIONES SUECAS POR CAPÍTULO

		2016		2015		% VARIACIÓN
		MILLONES SEK	% S/TOTAL	MILLONES SEK	2016-2015	
<b>TOTAL</b>		<b>1.204.355</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.167.047</b>	<b>3,2%</b>	
<b>Productos forestales</b>		<b>34.256</b>	<b>2,8%</b>	<b>32.123</b>	<b>6,6%</b>	
<b>Productos minerales</b>		<b>84.550</b>	<b>7,0%</b>	<b>82.957</b>	<b>1,9%</b>	
Hierro y acero		36.612	3,0%	34.184	7,1%	
Otros metales		16.903	1,4%	17.157	-1,5%	
Restos minerales		11.609	1,0%	13.412	-13,4%	
<b>Productos químicos</b>		<b>148.135</b>	<b>12,3%</b>	<b>149.312</b>	<b>-0,8%</b>	
Compuestos		29.857	2,5%	35.356	-15,6%	
Farmacéuticos		37.696	3,1%	33.957	11,0%	
Plásticos		29.450	2,4%	29.330	0,4%	
Caucho		14.552	1,2%	14.458	0,7%	
<b>Productos energéticos</b>		<b>107.020</b>	<b>8,9%</b>	<b>113.592</b>	<b>-5,8%</b>	
Crudo		51.186	4,3%	60.228	-15,0%	
Productos derivados del petróleo		43.422	3,6%	43.156	0,6%	
<b>Maquinaria y equipos de transporte</b>		<b>540.530</b>	<b>44,9%</b>	<b>514.974</b>	<b>5,0%</b>	



	2016		2015		% VARIACIÓN 2016-2015
	MILLONES SEK	% S/TOTAL	MILLONES SEK		
Trabajos metálicos	37.102	3,1%	36.026		3,0%
Máquinas	121.371	10,1%	121.768		-0,3%
Electrónica	191.692	15,9%	186.947		2,5%
Vehículos	149.280	12,4%	129.835		15,0%
Turismos	74.582	6,2%	64.152		16,3%
Accesorios	48.237	4,0%	44.529		8,3%
Otros	10.596	0,9%	10.755		-1,5%
Productos ópticos	30.489	2,5%	29.642		2,9%
<b>Otros</b>	<b>289.863</b>	<b>24,1%</b>	<b>274.089</b>		<b>5,8%</b>
Alimentación	141.443	11,7%	130.314		8,5%
Textiles y zapatos	67.841	5,6%	64.983		4,4%
Muebles	20.303	1,7%	19.727		2,9%

Fuente: Base de datos de SCB Statistiska centralbyrån

## 1.9 Inversiones por países.

La distribución por países de las inversiones netas realizadas y recibidas por Suecia, se encuentra reflejada en los siguientes cuadros.

### INVERSIÓN NETA DIRECTA DE SUECIA

(DATOS EN MILLONES DE CORONAS SUECAS)	2016	2015	2014
AT Austria	2.622	799	1.457
BE Belgium	37.890	-8.883	-4.979
BG Bulgaria	733	807	479
CY Cyprus	-240	-207	-400
CZ Czech Republic	2.723	99	-130
DE Germany	32.114	12.938	7.874
DK Denmark	1.216	23.096	6.451
EE Estonia	3.167	5.721	4.099
<b>ES Spain</b>	<b>4.351</b>	<b>-2.615</b>	<b>2.296</b>
FI Finland	10.106	20.967	27.232
FR France	9.217	1.147	-2.048
GB United Kingdom of Great Britain	19.047	-11.425	-23.922
GR Greece	-82	118	35
HU Hungary	1.030	1.309	682
IE Ireland	5.562	4.666	-2.250
IT Italy	2.778	-1.152	14.586
HR Croatia	244	225	10
LT Lithuania	2.538	1.788	-1.721
LU Luxembourg	-55.422	10.277	3.053
LV Latvia	1.872	2.935	1.301
MT Malta	619	1.911	1.508
NL Netherlands	-6.984	2.176	32.021
PL Poland	3.196	4.492	-5.216
PT Portugal	1.010	1.035	1.675
RO Romania	2.188	257	851
SI Slovenia	40	74	-39
SK Slovakia	1.596	-242	-204
US United States of America	11.696	30.998	-30.429

### INVERSIÓN NETA DIRECTA EXTRANJERA EN SUECIA

(DATOS EN MILLONES DE CORONAS SUECAS)	2016	2015	2014
AT Austria	1.302	2.230	2.750
BE Belgium	1.880	-4.926	-30.363
BG Bulgaria	0	0	0
CY Cyprus	36	-12.850	-12.836
CZ Czech Republic	215	957	969
DE Germany	7.777	42.236	74.556
DK Denmark	51	6.757	7.099
EE Estonia	57	76	210



El rey Juan Carlos conversa con el rey Carlos Gustavo de Suecia durante su visita a Madrid en septiembre de 2009. © EFE

(DATOS EN MILLONES DE CORONAS SUECAS)	2016	2015	2014
<b>ES Spain</b>	<b>1.826</b>	<b>1.469</b>	<b>-3.325</b>
FI Finland	17.859	-28.096	10.315
FR France	-3.228	3.976	3.872
GB United Kingdom of Great Britain	18.185	19.260	-5.024
GR Greece	0	0	0
HU Hungary	0	-20	-19
IE Ireland	-837	14.185	-10.829
IT Italy	974	531	726
HR Croatia	0	0	0
LT Lithuania	-141	-5	61
LU Luxembourg	-9.756	8.029	-55.714
LV Latvia	13	27	39
MT Malta	1.952	2.492	1.288
NL Netherlands	74.453	-45.073	34.014
PL Poland	0	720	0
PT Portugal	1	-6	12
RO Romania	0	0	2
SI Slovenia	0	0	0
SK Slovakia	33	-10	49
US United States of America	14.107	-1.440	-36.996

Fuente: Base de datos de SCB Statistiska centralbyrån

## 2. SITUACIÓN POLÍTICA

### 2.1 Política interior

Los Partidos Moderado, del Centro, Liberal y Cristianodemócrata, formaron en 2004 la "Alianza para Suecia", desde la oposición y con la intención de desbancar al Partido Socialdemócrata. El triunfo en septiembre de 2006 de la "Alianza" supuso la interrupción de la hegemonía socialdemócrata en Suecia, consolidada durante décadas, pues desde el final de la Segunda Guerra Mundial la oposición sólo formó gobierno en dos breves paréntesis: 1976-1981, bajo el predominio del Partido del Centro (originariamente defensor de intereses agrarios), y 1991-1994, con un ejecutivo de los cuatro partidos que en la actualidad lo forman, también con el Moderado como partido más fuerte. El anterior triunfo del Partido Moderado en los años 90, con Carl Bildt como Primer Ministro (1991-1994), coincidió con una grave crisis financiera y económica que volvió a llevar a los Socialdemócratas al poder tras los cuatro años de legislatura conservadora.



*El presidente del Gobierno, D. Mariano Rajoy, durante la reunión que mantuvo con el primer ministro de Suecia, D. Stefan Löfven, en el Palacio de La Moncloa, con motivo de la visita a Madrid.- febrero 2015.- EFE*

La “Alianza para Suecia” venció de nuevo en las elecciones generales de septiembre de 2010. Ese año entró en el Parlamento el partido de los Demócratas de Suecia, de extrema derecha, con un 5,7% de los votos.

La “Alianza”, durante su segunda legislatura (2010-2014), consiguió mantener a Suecia relativamente a salvo de la crisis mundial y en la Eurozona. Continuó su línea de reducción progresiva del sector público, con externalizaciones de servicios en sanidad, cuidados a la tercera edad y creación de escuelas “libres”, al margen del sistema público tanto en financiación como en titularidad. La demanda interior apenas se sintió, como tampoco lo hizo el importante sector exterior sueco, manteniéndose una tasa de paro de entre el 7 y el 8% de la población activa.

En ocho años (2006-2014) de Gobierno de la “Alianza”, Suecia llevó a cabo una transformación notable de su modelo económico y social, con una merma paulatina del sector público y de las cargas impositivas, con la introducción de mayor competencia y régimen privado de explotación de los servicios públicos, y con una economía principalmente exportadora y de alta apuesta tecnológica y de innovación. Pero lo cierto es que el Gobierno de coalición liberal-conservador concurrió a las elecciones generales de 14 de septiembre de 2014 acusando cierto desgaste y cansancio, pese a los buenos resultados generales registrados.

**Elecciones de 14 de septiembre de 2014:** De los ocho partidos con representación parlamentaria de 2010 a 2014, los tres englobados en el bloque de izquierda (Socialdemócratas, Verdes e “Izquierda”) nunca han llegado a concurrir juntos en las elecciones. Pero, de cara a las elecciones de 2010, suscribieron un pacto a tres con el compromiso de gobernar unidos en caso de alzarse con el triunfo, que no se produjo. Fue ese fracaso el que motivó la concurrencia en solitario -y sin promesas respecto a futuros socios de coalición- por parte de cada uno de los tres partidos de izquierda con carácter previo a las elecciones de 14-09-2014.

Las elecciones del 14-09-2014 fueron generales, regionales y municipales. En lo que afecta a las legislativas, la composición del Parlamento sueco unicameral mantuvo la representación de ocho partidos, pero se produjo un cambio de mayorías, marcada por la derrota del Partido Moderado y el triunfo de la **Socialdemocracia** (31,01%), que, incapaz de gobernar en solitario, formó un Gobierno en minoría de coalición con el “**Partido Verde**”, con **Stefan Löfven** como Primer Ministro, que no quiso gobernar también con el “Partido de la Izquierda”, como éste hubiera deseado. Con ello terminaba el período de ocho años de Gobierno de la coalición liberal-conservadora, la “Alianza”, la cual ejerce hoy una oposición activa al Ejecutivo “roji-verde”, a la vez que se renueva el liderazgo de algunas formaciones que la integran.

Decisivo para la vida política sueca fue igualmente el avance experimentado en las generales por los “Demócratas de Suecia” (de un 5,7% del voto escrutado en

2010 al actual 12,86%). Desde entonces vienen tratando de imponer al Gobierno la condición de que restrinja los fondos destinados a acogida de solicitantes de asilo. Ello se materializó en el debate presupuestario, el 3 de diciembre de 2014, en el que la incapacidad del Gobierno de sacar adelante su proyecto y, por contra, la aprobación del presupuesto de la “Alianza” gracias al apoyo prestado por la extrema derecha, llevó al PM Löfven a anunciar la convocatoria de elecciones anticipadas, fijadas para el 22 de marzo de 2015.

De acuerdo con la normativa constitucional, la convocatoria tenía que confirmarse o revocarse antes de que expirara un plazo que concluía el 29 de diciembre. Dos días antes, el 27 de diciembre de 2014, el Gobierno (Socialdemócratas y Verdes) comparecía junto con los cuatro líderes de la “Alianza” con la finalidad de revocar formalmente la convocatoria de elecciones anticipadas en virtud del llamado “Pacto de Diciembre”, un acuerdo a seis -quedando fuera exclusivamente el “Partido de la Izquierda” y los “Demócratas de Suecia”-, con la finalidad de impedir la influencia de éstos últimos, y a fin de garantizar la viabilidad presupuestaria y la gobernabilidad.

En el “Pacto de Diciembre” la “Alianza” consiguió que su presupuesto, que había resultado aprobado con el apoyo de los Demócratas de Suecia el 3 de diciembre de 2014, mantuviera su vigencia hasta el presupuesto de “primavera 2015”. El Ejecutivo “roji-verde”, por su parte, lograba mantenerse en el poder hasta la próxima cita ordinaria con las urnas en septiembre de 2018.

Pese a que el “Pacto de Diciembre” estaba permitiendo la gobernabilidad, la formación más pequeña de la “Alianza”, el Partido Cristiano Demócrata, decidió en otoño de 2015 desvincularse del mismo, ruptura secundada inmediatamente por los otros partidos liberal-conservadores, lo que lo convirtió en papel mojado. Sin embargo, nada indica que la legislatura no vaya a agotarse, con lo que la llamada a las urnas se producirá en septiembre de 2018.

La única crisis de gobierno se producía a raíz de la dimisión el 18 de abril de 2016, del Ministro del Partido Verde de origen turco Mehmet Kaplan, responsable de Vivienda y Desarrollo Urbano, que asestó un duro golpe a su formación y a su liderazgo, que compartían Gustav Fridolin y Åsa Romson. Luego sobrevino la dimisión de esta última. El listado que sigue recoge los cambios introducidos por la remodelación ministerial de 25 de mayo de 2016, así como la dimisión, el 13 de agosto de 2016, de Aida Hadzialic (ex Ministra de Educación Secundaria y de Educación para Adultos) a causa de su detención por conducir bajo los efectos del alcohol.

## **Miembros del Gobierno**

### **Presidencia del Gobierno**

**Primer Ministro:** Stefan Löfven (Partido Socialdemócrata)

**Ministro de Coordinación y de Energía** (en Presidencia del Gobierno): Ibrahim Baylan (P. Socialdemócrata)

### **Ministerio de Justicia**

**Ministro de Justicia y Migración:** Morgan Johansson (P. Socialdemócrata)

**Ministro del Interior:** Anders Ygeman (P. Socialdemócrata)

### **Ministerio de Asuntos Exteriores**

**Ministra de Asuntos Exteriores:** Margot Wallström (P. Socialdemócrata)

**Viceprimera Ministra y Ministra para la Cooperación Internacional al Desarrollo y Clima:** Isabella Lövin (Partido Verde)

**Ministra para la UE y Comercio:** Ann Linde (P. Socialdemócrata)

### **Ministerio de Defensa**

**Ministro de Defensa:** Peter Hultqvist (P. Socialdemócrata)

### **Ministerio de Sanidad y Asuntos Sociales**

**Ministra de Seguridad Social:** Annika Strandhäll (P. Socialdemócrata)

**Ministro de Salud Pública, Sanidad y Deporte:** Gabriel Wikström (P. Socialdemócrata)

**Ministra para la Infancia, la Tercera Edad y la Igualdad de Género:** Åsa Regnér (P. Socialdemócrata)

#### **Ministerio de Finanzas**

**Ministra de Finanzas:** Magdalena Andersson (P. Socialdemócrata)

**Ministro de Mercados Financieros y de Defensa del Consumidor:** Per Bolund (Partido Verde)

**Ministro de Administraciones Públicas:** Ardalan Shekarabi (P. Socialdemócrata)

#### **Ministerio para el Medio Ambiente y Energía**

**Ministra para el Medio Ambiente:** Karolina Skog (Partido Verde)

#### **Ministerio de Educación y de Investigación**

**Ministro de Educación:** Gustav Fridolin (Partido Verde)

**Ministra de Educación Secundaria y de Educación para Adultos:** Anna Ekström (P. Socialdemócrata)

**Ministra de Educación Superior e Investigación:** Helene Hellmark Knutsson (P. Socialdemócrata)

#### **Ministerio de Industria, Energía y Comunicaciones**

**Ministro de Industria e Innovación:** Mikael Damberg (P. Socialdemócrata)

**Ministro de Vivienda y Digitalización:** Peter Eriksson (Partido Verde)

**Ministra de Infraestructuras:** Anna Johansson (P. Socialdemócrata)

**Ministro de Asuntos Rurales:** Sven-Erik Bucht (P. Socialdemócrata)

#### **Ministerio de Cultura**

**Ministra de Cultura y para la Democracia:** Alice Bah Kuhnke (Partido Verde)

#### **Ministerio de Empleo**

**Ministra de Empleo y Establecimiento:** Ylva Johansson (P. Socialdemócrata)

### **Datos biográficos**

#### **Carl XVI Gustaf, Rey de Suecia**

El martes 30 abril 1946, a las 10.20, nació **Carl XVI Gustaf** en el Castillo de Haga en Solna, hijo del Príncipe Gustaf Adolf y la Princesa Sibylla de Sachsen-Coburg-Gotha. Recibió el título de Príncipe y Duque de Jämtland. Fue bautizado en la Iglesia del Castillo el 7 de junio en 1946 con el nombre de Carl Gustaf Folke Hubertus.

En enero de 1947 su **padre y Príncipe Heredero**, Gustaf Adolf, **falleció** en un accidente de aviación. La Princesa Sibylla, el Príncipe y sus hermanas se trasladaron al Palacio Real.

A la muerte de Gustaf V, el 29 octubre de 1950, Gustaf VI Adolf subió al trono, y el Duque, de cuatro años de edad, se convirtió en Heredero de la Corona de Suecia.

Tras el fallecimiento de Gustaf VI Adolf, **el 15 septiembre 1973, fue coronado Rey de Suecia**, bajo el nombre Carl XVI Gustaf, a la edad de 27 años, convirtiéndose en el séptimo monarca de la dinastía Bernadotte. El Rey eligió el lema “Por Suecia- en el tiempo” para asumir las demandas que la sociedad exige a un monarca moderno.

En 1975 entró en vigor el **nuevo sistema de gobierno en Suecia**, por el que las funciones del Rey pasaban a ser meramente representativas y ceremoniales.

Durante sus primeros años como Rey, Carl XVI Gustaf encarriló los intereses de la monarquía hacia un profundo compromiso con **los temas empresariales, la tecnología y las cuestiones medioambientales**.

En diciembre de **2004**, tras el **tsunami** que costó la vida a más de 500 suecos, este Rey, durante el funeral por las víctimas, pronunció un discurso muy personal. Habiendo perdido él mismo, con tan sólo nueve meses de edad, a su padre, el Príncipe Heredero Gustavo Adolfo de Suecia, en un accidente de aviación,

mostró enorme empatía con los huérfanos de la catástrofe y fue aclamado por todo el país como “padre de la patria”,

**El 30 de abril de 2016**, en que S.M. el Rey Carl XVI Gustaf cumplió **70 años**, se pudo comprobar la vigencia del lema de su reinado desde 1973 “Por Suecia - en el tiempo”. De ahí su adaptación a la modernidad, encajando en 1975 la reforma constitucional que, manteniéndole como Jefe de Estado, le privaba de todo poder, reduciéndolo a una figura simbólica. Tras 43 años de reinado, la Casa Real consigue plasmar ese eslogan en la contribución del Rey a la “Marca Suecia”. Además de ser símbolo del país y figura unificadora, en el ámbito internacional este Rey ha abierto mercados y servido de discreto limador de asperezas. Por ejemplo, él puso fin a la crisis diplomática surgida en 2015 por el desencuentro del Gobierno sueco con Arabia Saudí a raíz de las resistencias del Partido Verde -en el Gobierno- a la renovación del acuerdo militar con ese país. El apoyo a la monarquía sigue por ello siendo elevado entre el pueblo sueco, habiendo sido favorecido por el nacimiento de dos nuevos Príncipes en 2016.

#### **Stefan Löfven, Primer Ministro de Suecia (Partido Socialdemócrata)**

Nacido en 1957 en Estocolmo. Casado.

#### **Formación**

Formación sindical y en la Escuela de Trabajo Social y Administración Pública.

#### **Experiencia sindical**

2006-2012 Presidente del Sindicato Sueco de Obreros Metalúrgicos (IF Metall)  
2002-2007 Miembro Suplente del Consejo de la Federación Europea de Obreros del Metal  
2002-2007 Miembro del Consejo de Nordiska Metall  
1999-2002 Jefe del Departamento de Organización Internacional  
1998-1999 Secretario del Departamento de Organización Internacional  
1995-1998 Representante sindical  
1976-1995 Diversos empleos como obrero soldador en las empresas Hägglunds, Domsjö y Posten.

#### **Otros cargos sindicales**

2002-2007 Miembro Suplente del Consejo de la Federación Europea de Obreros del Metal  
2006-2012 Miembro del Consejo de la Confederación de Sindicatos Suecos  
2003-2005 Miembro Suplente de la Confederación de Sindicatos Suecos  
2002-2005 Vicepresidente de la Confederación de Sindicatos Suecos  
1989-1995 Miembro Suplente del Comité Nacional Ejecutivo del Sindicato Sueco de Obreros Metalúrgicos  
1989-1993 Miembro del Consejo del Comité de Supervisión del Sindicato Sueco de Obreros Metalúrgicos  
1988-1996 Representante del Comité N° 26 por Örnköldsvik del Sindicato Sueco de Obreros Metalúrgicos  
1982-1992 Presidente de la Junta de Hägglunds Fordon/ABB Railcar  
1981-1982 Representante de Enlace de Hägglunds Fordon

#### **Puestos desempeñados**

2012- Presidente del Partido Socialdemócrata de Suecia  
2010-2012 Miembro de la Junta del KTH Royal Institute of Technology  
2007-2009: Presidente del Grupo de Trabajo de Políticas del Partido Socialdemócrata de Suecia.  
2005-2012: Miembro suplente del Comité Ejecutivo del Partido Socialdemócrata de Suecia.  
2004-2012: Vicepresidente del Consejo de Comercio sueco  
2002-2006: Miembro de la Junta del Centro Internacional Olof Palme

#### **Margot Wallström, Ministra de Asuntos Exteriores (Partido Socialdemócrata)**

Nacida en 1954 en Kågedalen, Skellefteå. Casada. Dos hijos.

## Educación

Enseñanza obligatoria (9 años)

Enseñanza media en el Instituto Nordanå, de Skellefteå (3 años)

## Experiencia y empleos

1986-1987 jefe de banca en "Sparbanken Alfa

1977-1979 empleada de banca, Sparbanken Alfa

1974-1977 Representante de la Liga Juvenil Socialdemócrata Sueca en Värmland

## Puestos de relevancia

2013-2014 Miembro del Consejo Rector de la Universidad de Lund.

2013-2014 Miembro del Consejo Rector de la "Global Challenge Foundation"

2013-2014 Miembro del Consejo de Administración de "ICA", cadena de alimentación

2012-2014 Asesora del "Institute for Human Rights and Business"

2011-2014 Miembro del Consejo Asesor de IDEA-International (Institute for Democracy and Electoral Assistance)

2010-2012 Representante del Secretario General de Naciones Unidas para la Violencia Sexual en los Conflictos Armados.

2007-2014 Presidente del Consejo de la "Iniciativa Ministerial de Mujeres con Liderazgo Mundial"

2004-2010 Vicepresidenta Primera de la Comisión de la Unión Europea, responsable de Relaciones Institucionales y de la Estrategia de Comunicación

1999-2004 Comisaria Europea de Medio Ambiente

1996-1998 Ministra de Asuntos Sociales

1994-1996 Ministra de Cultura

1988-1991 Viceministra de Administraciones Públicas

1979-1985 Diputada electa del "Riksdag" (Parlamento unicameral sueco)

## Honores

Doctorados honorarios: Chalmers University of Technology, Universidad de Mälardalen, University of Massachusetts Lowell y Universidad de Umeå.

Comandante de la Legión de Honor francesa, 2014

Premio de la "Elin Wägner Society" al 'Alarm Clock of the Year', 2012

Premio de Gotemburgo al Desarrollo Sostenible, 2008

Medalla de la Orden de Serafin de S.M. el Rey de la 12ª tamaño con lazo, por un "logro prolongado y destacado en la Política sueca y europea", 2008

Premio de la Asociación Internacional para el Análisis de Impacto Internacional al Medio Ambiente Global, 2003

## Selección de publicaciones

"Elitprojekt - nej! Folkets Europa" ("No al Proyecto Élite. La Europa del pueblo"), Göran Färm and Margot Wallström, 2008

"Folkens Europa eller varför är det så svårt att älska EU?" ("La Europa del pueblo, o por qué es tan difícil amar a la UE"), Göran Färm and Margot Wallström, 2004

"Fred i öst och väst" ("Paz en el Este y en el Oeste"), Margot Wallström, 1983

## 2.2 Política exterior

En tanto que potencia hegemónica en el Norte de Europa hasta el Tratado de Nystadt de 1721, que apuntó al ascenso de la emergente Rusia de Pedro I, Suecia ha aspirado siempre a ser el centro de Escandinavia. Vio satisfecha esta ambición desde tiempos del Rey Gustavo Vasa, en el siglo XVI, hasta 1905, año de la disolución de la Unión que, bajo su dominio, mantenía con Noruega. La última contienda bélica en la que tomó parte Suecia fue una guerra contra Dinamarca a la que puso fin el Tratado de Kiel en 1814, con lo que se ha mantenido en una paz ininterrumpida durante 203 años, de fortalecimiento de sus credenciales democráticas y de logro de una prosperidad compartida, las cuales sentaron las bases de la proyección internacional de Suecia en la era contemporánea.

El nuevo Gobierno salido de las urnas el 14 de septiembre de 2014 procedió el 30 de octubre de 2014 al reconocimiento del Estado palestino, tal y como había anticipado el Primer Ministro, Stefan Löfven, al tomar posesión el 3 de octubre. El gesto despertó enorme interés en la comunidad internacional. La Ministra de Asuntos Exteriores, Margot Wallström (Socialdemócrata y ex Comisaria Europea), lo defendió a fin de

"reequilibrar el proceso de paz", y esperando, como así ha sido, que sirviera de "inspiración" (sic) a otros países, en especial en el seno de la UE.

Se procedió igualmente a reformular un tanto la Política Exterior, insistiendo en la "línea onusiana" tradicionalmente seguida por los Socialdemócratas suecos y lanzando formalmente la candidatura sueca a un asiento no permanente del Consejo de Seguridad para el bienio 2017-2018, que se conseguiría en primera vuelta (128 votos), en la votación celebrada en la Asamblea General el 28 de junio de 2016. Además de haber aportado un Secretario General a la organización, Dag Hammarskjöld, entre 1953 y 1961, Suecia contó hasta finales de 2016 con Jan Eliasson (ex MAE Socialdemócrata, 2006) como Vicesecretario General de NNUU. Otras destacadas figuras en el ámbito de Naciones Unidas incluyen el Enviado Especial del SGNU para el conflicto en Siria, el diplomático sueco-italiano Staffan de Mistura, anteriormente Enviado Especial para Afganistán e Irak. Asimismo, el 09-01-2015, el diplomático Joakim Reiter, fue designado nuevo Vicesecretario General de la UNCTAD (United Nations Conference on Trade and Development).

Suecia, por otro lado, mantiene su "compromiso europeo", habiéndose convertido en fecha relativamente tardía en miembro de la UE (1 de enero de 1995), después del referéndum afirmativo, el 13 de noviembre de 1994, para la entrada en la UE, y a pesar del rechazo, en consulta celebrada el 14 de septiembre de 2003, a la adopción de la moneda única. La dimensión comunitaria se ha consolidado como referente ineludible para la apertura comercial en un país cuya economía se destina en un 50% a la exportación. La UE constituye también el marco de acción para la protección medioambiental, la política común de asilo o la lucha contra la delincuencia organizada. Pero, pese a que, fundándose en su vertiente económico-mercantil, las encuestas revelen el apoyo de la ciudadanía a la Unión Europea, la mayoría de la población carece de arraigo o vocación europeísta en tanto que lazo afectivo o esencialmente identitario. Pese a esa ausencia de vínculo sentimental, la gestión sueca en materia UE es solvente. Prueba de ello es su buena puntuación en la PESC o el que la política liberal Cecilia Malmström, antigua Comisaria de Interior, asuma la cartera de Comercio Exterior en la Comisión Juncker.

Suecia permaneció neutral en las dos Guerras Mundiales y se erigió después en adalid de la no alineación en Occidente, mientras mantenía una defensa a punto y acorde con una noción de "defensa total", que implicaba tanto al estamento militar como a la población civil. El fin de la guerra fría llevó a relajar el esfuerzo financiero y estratégico en materia de seguridad y defensa del territorio nacional, a la vez que se emprendía, en el plano internacional, la participación junto con naciones aliadas en la misión en Afganistán (2002-2014).

Episodios recientes, de tensión con respecto a la Federación Rusa, invitan a ciertos replanteamientos defensivos. Suecia sigue siendo un país no perteneciente a ninguna alianza militar, si bien su atlantismo se manifiesta en su condición de "socio privilegiado" de la OTAN. En ciertas encuestas, los partidarios de la adhesión han llegado a superar en ocasiones a quienes se oponen, que tradicionalmente han contado con una holgada mayoría, férrea aún en el grueso de las filas socialdemócratas.

En cuanto a su anclaje regional, es evidente la "dimensión nórdica". En 1971 se crea el Consejo de Ministros Nórdico, plataforma tanto para la concertación internacional, tratando de hablar con una sola voz (p.ej. a efectos de candidaturas en Naciones Unidas), como para el capítulo de defensa (p.ej. mediante proyectos, maniobras y adquisiciones conjuntas) o para la promoción de la Marca Norte ("Nordic branding"). En el Ejecutivo sueco formado el 3 de octubre de 2014 la cartera de Cooperación Nórdica constituyó uno de los dos sombreros de la socialdemócrata Kristina Persson, que, integrada en Presidencia del Gobierno, desempeñó el cargo de Ministra para Desarrollo Estratégico y de Cooperación Nórdica hasta la remodelación ministerial de 25 de mayo de 2016, en que no se renovó esta cartera.

Además del destacado papel de Suecia en el Consejo Ártico, cabe destacar su profunda implicación en la plataforma con sede en Estocolmo "Consejo de Estados Ribereños del Báltico" (CBSS), organizaciones internacionales, ambas, de las que España es país Observador (desde 2006 y 2011, respectivamente).

En materia de "Ayuda Oficial al Desarrollo", bajo la responsabilidad de la Vicepresi-



denta y Ministra Isabella Lövin (Partido Verde), el presupuesto total hubo de experimentar para el ejercicio 2015 un desvío de fondos para cubrir la acogida de refugiados (163.000 en 2015), partida que llegó a representar en torno al 12% (el 20% atendiendo a otras fuentes) del total de AOD. Este destino doméstico de la Ayuda, que el Comité al Desarrollo de la OCDE permite pero que algunos critican, así como el aumento del PIB sueco, han hecho que, atendiendo a ciertos cálculos, la AOD sueca haya dejado de representar el 1% del PIB, situándose por encima, en todo caso, del 0,7% acordado por la Asamblea General de la ONU en 1970.

Durante las dos legislaturas conservadoras la promoción del “comercio exterior” había estado en manos de un Ministro al efecto, dependiendo del titular de Exteriores. Con el Gobierno “roji-verde” constituido el 3-10-2014, pasó a ser competencia del Ministro de Industria e Innovación, Mikael Damberg (Partido Socialdemócrata), si bien a partir de la remodelación ministerial de 25-5-2016, la cartera recae en la Ministra para la UE y Comercio, Ann Linde.

### 3. RELACIONES BILATERALES CON ESPAÑA

#### 3.1. Diplomáticas

Existe Embajada de Suecia en España y de España en Suecia. Las relaciones diplomáticas, con Embajadores residentes permanentes, se remontan al siglo XVIII sin interrupción, y antes incluso (s. XVI y XVII) con Enviados especiales. Merece la pena destacar la intensidad de las relaciones bilaterales en la época en que Olof Palme fue Primer Ministro sueco, y el espectacular giro que supuso la transición española a la democracia.

**Dentro del campo de la Cooperación cultural, educativa y científica:** el Instituto Cervantes de Estocolmo, inaugurado en 2004, la Consejería Cultural de la Embajada de España y la Asesoría de Educación aúnan esfuerzos para la promoción del castellano y las lenguas co-oficiales de España, la difusión del castellano en el sistema educativo sueco, y la promoción de las industrias culturales y artísticas españolas en Suecia. Las fluidas relaciones culturales bilaterales se construyen sobre una importante red de programadores, comisarios, artistas y gestores culturales. La importante presencia de una comunidad de científicos españoles en centros de investigación y empresas suecas se ha articulado a través de la creación de una “Asociación de Científicos Españoles en Suecia” (ACES).

**El turismo sueco** hacia España es otro de los principales vectores de las relaciones bilaterales: en 2014, 1.774.112 turistas suecos (casi uno de cada cinco suecos de una población total de 9.760.142 habitantes) visitaron nuestro país, un 3,4% más respecto al año precedente, datos que vienen reflejando un constante incremento en los últimos años, según la Consejería de Turismo. Las Comunidades Autónomas más visitadas vienen siendo, por orden: Canarias, Baleares, Cataluña, Andalucía y Comunidad Valenciana.

Según fuentes de la Embajada sueca en Madrid, se estima que entre 70.000 y 90.000 suecos pueden ser considerados residentes de larga temporada en España. La estadística del último padrón continuo editada por el INE cifra en 36.897 los suecos residentes en España. El número de españoles residentes en Suecia a 24 de abril de 2015 asciende a un total de 8.503 españoles. La Consejería de Empleo y Seguridad Social, con sede en Copenhague, asesora sobre la mejor manera de integrarse socio-laboralmente en Suecia, particularmente para el caso de los jóvenes.

La “Sección Consular” de la Embajada de España presta sus servicios a residentes y turistas españoles, así como a ciudadanos suecos y de terceros países residentes en Suecia, y le corresponde asumir sus responsabilidades siempre crecientes en este tema clave de la acción exterior.

#### 3.2. Económicas

Según se desprende de las Estadísticas del comercio exterior español, Da-

taComex, de la Secretaría de Estado de Comercio, las **exportaciones españolas a Suecia** durante **2016** se han mantenido en un la media de los últimos años, en torno a los 2.000 millones de euros, y la composición por capítulos se ha mantenido estable respecto a los datos registrados en 2015: un 25% ha correspondido a bienes de equipo (553 MM€, de los que 139 MM € es maquinaria industrial específica y 132 MM € material de transporte); un 24% a alimentación, bebidas y tabaco (518 MM €, de los que el 63% han sido frutas, hortalizas y legumbres -326 MM €-); un 23% al sector del automóvil (503 MM €, de los que un 68% fueron productos terminados –automóviles y motos, 342 MM €, y un 32% componentes de automóvil, 161 MM €-); y un 18% a semimanufacturas (397 MM €, de los que el 56% son productos químicos -224 M €-).

Durante el **primer cuatrimestre de 2017** se ha mantenido estable el ritmo exportador español a Suecia respecto al mismo periodo de 2016 (777 MM € este año, frente a 760 el ejercicio precedente), y una distribución por sectores económicos muy similar al ya analizado en el párrafo anterior.

(MILES DE €)	2013	2014	2015	2016
1 Alimentac. bebidas y tabaco	428.105	430.453	489.164	517.820
2 Productos energeticos	27.925	10.832	11.528	8.434
3 Materias primas	30.881	14.664	17.171	10.617
4 Semimanufacturas	420.090	389.902	433.664	396.659
5 Bienes de equipo	685.114	804.594	733.010	553.212
6 Sector automovil	204.258	259.525	348.617	503.366
7 Bienes de consumo duradero	15.514	20.957	52.081	47.316
8 Manufacturas de consumo	123.886	122.918	146.951	149.878
9 Otras mercancías	187	1.637	2.297	2.432
Total exportaciones	1.935.962	2.055.483	2.234.483	2.189.735

La distribución de las **importaciones españolas desde Suecia por principales capítulos arancelarios** entre enero y diciembre de **2016** fue la siguiente: un 33% semimanufacturas (730 MM €, de los que el 43% fueron productos químicos -315 MM €- y un 20% hierro y acero -146 MM €-); un 28% bienes de equipo (609 MM €, de los que un 47% fueron maquinaria industrial específica -286 MM €- y un 24% equipo de oficina y telecomunicaciones -146 MM €-); un 10% alimentación, bebidas y tabaco (222 MM €, de los que el 55% fueron productos pesqueros - 122 MM €-); otro 10% sector del automóvil (216 MM €); un 8% productos energéticos (petróleo y derivados, 183 MM €); y un 7% materias primas (146 MM €, de las que el 86% fueron materias primas animales y vegetales -126 MM €-).

Por su parte, las **compras españolas a Suecia** experimentaron durante el **primer cuatrimestre de 2017** una ligera aceleración del 8% respecto a igual periodo de 2016 (786 MM € este año, frente a 728 MM € el ejercicio precedente), desglosándose su composición en los siguientes capítulos arancelarios: 33% semimanufacturas (262.086 M €), 25% bienes de equipo (196.784 M €), 11% alimentación, bebidas y tabaco (88.650 M €), 10% sector automóvil (82.256 M €), 10% productos energéticos (78.817 M €), 6% materias primas (48.366 M €), 2% manufacturas de consumo (19.102 M €) y un 1% bienes de consumo duradero (9.654 M €).

(MILES DE €)	2013	2014	2015	2016
1 Alimentac. bebidas y tabaco	129.900	182.456	209.787	221.506
2 Productos energeticos	129.363	209.626	205.777	182.699
3 Materias primas	157.026	181.171	174.775	145.738
4 Semimanufacturas	728.276	716.953	728.637	729.973
5 Bienes de equipo	773.268	707.131	742.178	608.945
6 Sector automovil	287.187	271.686	162.758	215.716
7 Bienes de consumo duradero	34.110	33.622	37.608	31.761
8 Manufacturas de consumo	52.437	59.834	60.516	62.414
9 Otras mercancías	263	262	686	120
Total importaciones	2.291.831	2.362.742	2.322.721	2.198.873

Analizando en conjunto los flujos comerciales de España con Suecia podemos concluir que **en 2016 se ha alcanzado por primera vez un prometedor equilibrio en la balanza comercial**, hito ciertamente histórico que contrasta con el tradicional déficit comercial español. El siguiente cuadro, con la comparativa de

## FICHA PAÍS SUECIA

exportaciones e importaciones de los últimos seis años, evidencia la tendencia convergente entre ambas macromagnitudes, anticipando el posible cambio de signo en nuestras relaciones comerciales con este importante país escandinavo:

	2013	2014	2015	2016
TOTAL EXPORTACIONES	1.935.962	2.055.483	2.234.483	2.189.735
TOTAL IMPORTACIONES	2.291.831	2.362.742	2.322.721	2.198.873
(Déficit) / Superávit comercial	(18%)	(15%)	(4%)	(0%)

**INVERSIONES BRUTAS DIRECTAS****INVERSIÓN ESPAÑOLA EN SUECIA:**

Respecto a los datos de inversión española en Suecia, los flujos de inversión bruta sufrieron una fuerte contracción con la llegada de la crisis; así, si la inversión española en el lustro 2003-2007 ascendió, de media, a 241 millones de euros anuales, durante los siguientes seis años (2008-2013) experimentó una disminución del 83%, arrojando una media anual de 33 millones de euros. Aunque en el año 2014 se registró el mejor dato de inversión española de toda la década precedente, 695 millones de euros, concentrados en su práctica totalidad (96%) en el epígrafe de intermediación monetaria (excepto Banco Central), este buen registro no ha tenido continuidad en los ejercicios posteriores, en los que este baremo ha seguido una tendencia descendente (182 millones de euros en 2015, y 36 millones de euros en 2016).

Analizando la distribución por epígrafes de las principales inversiones durante el último decenio, de 2007 a 2016 un 53% de la inversión bruta (840 MM€) correspondió a servicios financieros -excepto seguros y fondos de pensiones-, un 23% (368 MM€) a fabricación de otro material de transporte, un 6% (100 MM€) a suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire, y un 4% (62 MM€) a fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria.

Prácticamente el 100% de la inversión bruta registrada durante el periodo enero-diciembre de 2016 (35 MM€) correspondió a actividades de programación y emisión de televisión.

(DATOS EN MILES DE EUROS)	2014	2015	2016
INVERSIÓN BRUTA	695.227	181.962	36.186
INVERSIÓN NETA	690.817	155.780	4.637

**INVERSIÓN BRUTA POR SECTORES**

COMER.MAYOR E INTERM. COMERCIO, EXCEP. VEHÍCULOS MOTOR	0	0	5
COMERCIO AL POR MENOR, EXCEP. VEHÍCULOS MOTOR	33	1.165	431
I + D	0	341	0
SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA, GAS, VAPOR Y AIRE	0	95.394	0
SERVICIOS FINANCIEROS, EXCEP. SEGUROS Y FONDOS PENSIÓN	694.028	825	0
ACTIVIDADES AUXILIARES A LOS SERVICIOS FINANCIEROS	0	0	700
ACTIV. CINEMATOGRAF. DE VÍDEO Y PROGRA. DE TV, GRAB.	0	56.000	0
ACTIVIDADES DE PROGRAMACIÓN Y EMISIÓN DE RADIO Y TEL.	0	0	35.000
PROGRAMACIÓN, CONSULTORÍA Y ACTIVIDADES RELACIONADAS	1.159	2.000	0
INGENIERÍA CIVIL	6	0	0
ACTIVIDADES INMOBILIARIAS	0	75	50
ACTIVIDADES DE JUEGOS DE AZAR Y APUESTAS	0	26.162	0

**INVERSIÓN SUECA EN ESPAÑA:**

Desde el año 2011 se produjeron pronunciadas disminuciones de flujos de inver-

sión bruta sueca en España (-40% en 2012, -85% en 2013), tendencia que se rompió en 2014, año en que se duplicó las registrada el año anterior hasta alcanzar los 112 millones de euros, y que ha marcado una tendencia estable en los ejercicios siguientes (95 MM€ en 2015 y 92 MM€ en 2016), si bien se trata de registros que quedan todavía lejos de la década anterior (219 millones de euros anuales).

Considerando datos de la última década 2007-2016, observamos que un 30% de la inversión bruta sueca en España (662 MM€) corresponde a actividades inmobiliarias, un 20% a la industria del papel (442 MM€), un 7% al capítulo de comercio mayorista e intermediación comercial (excepto vehículos de motor), un 6% al de transporte aéreo (144 MM€) y al de actividades administrativas de oficina (133 MM€), y un 5% a actividades de seguridad e investigación (119 MM€).

Respecto a la inversión bruta registrada durante el periodo enero-diciembre de 2016, un 52% (47.300 M euros) correspondió a actividades administrativas de oficina, un 17% a actividades de edición (15.672 M euros), un 14% a servicios de alojamiento (12.792 M euros) y un 5% a educación (5.025 M euros) y a actividades inmobiliarias (4.508 M euros).

(DATOS EN MILES DE EUROS)	2014	2015	2016
INVERSIÓN BRUTA	112.735	95.270	91.777
INVERSIÓN NETA	88.451	68.898	-121.726

**INVERSIÓN BRUTA POR SECTORES**

	2014	2015	2016
ACTIVIDADES INMOBILIARIAS	12.089	2.572	4.508
COMER. MAYOR E INTERM. COMERCIO, EXCEP. VEHÍCULOS MOTOR	3.027	36.402	28
VENTA Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS DE MOTOR Y MOTOCICL.	0	0	0
COMERCIO AL POR MENOR, EXCEPTO DE VEHÍCULOS DE MOTOR	236	16	9
FABRICACIÓN DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	0	-	-
FABRICACIÓN DE PRODUCTOS METÁLICOS, EXCEPTO MÁQUINAS	0	10	3.003
FABRICACIÓN DE PRODUCTOS INFORMÁTICOS, ELECTRÓNICOS	0	-	-
INDUSTRIA MADERA Y CORCHO, EXCEPTO MUEBLES CESTERÍA	6.000	0	0
I + D	0	0	3
PUBLICIDAD Y ESTUDIOS DE MERCADO	0	-	-
PROGRAMACIÓN, CONSULTORÍA, OTRAS ACTIVIDADES RELACIONADAS	41.086	1.146	146
ACTV. SEDES CENTRALES; ACTV. CONSULTORÍA DE GESTIÓN	2.564	6	408
INDUSTRIA QUÍMICA	1.503	0	2.000
ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE OFICINA	30.006	40.504	47.300
SERVICIOS TÉCNICOS ARQUITECTURA E INGENIERÍA	3.000	0	0
PUBLICIDAD Y ESTUDIOS DE MERCADO	0	7.006	3
EDICIÓN	0	0	15.672
EDUCACIÓN	0	5	5.025
SERVICIOS FINANCIEROS	4	2	0
ACTIVIDADES AUXILIARES A LOS SERVICIOS FINANCIEROS	0	250	553
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO	12.822	6.746	12.792

**3.3. Cooperación**

No existen proyectos de cooperación al desarrollo en Suecia.

Suecia y España coinciden en numerosos enfoques y parámetros de actuación bilateral y multilateral en el desarrollo de proyectos de cooperación internacional al desarrollo, así como en el ámbito de los instrumentos comunitarios.

### 3.4. Relación de visitas en ambos sentidos (diez últimos años)

#### Personalidades suecas que han visitado España

##### SM El Rey - Casa Real

21-09-2009. SM Carlos XVI Gustavo de Suecia, al frente de la Misión Tecnológica de la Real Academia de Ingeniería de Suecia.

19-22/4-2012 SSMM los Reyes de Suecia, para asistir al 63º Baden-Powell Fellowship Event, Madrid

##### Primeros Ministros o Jefes de Gobierno

20-21/02/2015. Stefan Löfven, Primer Ministro, encuentro bilateral con Presidente Mariano Rajoy y reunión del Partido Socialdemócrata Europeo, Madrid

##### Ministros de Asuntos Exteriores

10-01-2007. Carl Bildt, MAE, Visita al MAEC Moratinos

30-01-2012. Carl Bildt, MAE, Visita a su homólogo español García-Margallo

13/04/2015. Margot Wallström, MAE, Reunión informal de Ministros de Exteriores sobre Vecindad Sur, Barcelona

##### Otras Personalidades

08-05-2007 Sten Tolgfors, Ministro de Comercio Exterior, Reunión con Ministro de Industria, Turismo y Comercio, Joan Clos

14-11-2007 Cecilia Malmström, Ministra Asuntos UE, Entrevista con SEUE Alberto Navarro y con Presidente Generalitat de Cataluña José Montilla

11-1-2008 Frank Belfrage, SEAE, Visita a SE Alberto Navarro

03-09-2008 Ewa Björling, Ministra de Comercio Exterior, Visita a la Expo Zaragoza con motivo Día Nacional de Suecia

28-01-2009 Andreas Carlgren, Ministro de Medio Ambiente, Visita Ministra Elena Espinosa

25-03-2009 Cecilia Malmström, Ministra de Asuntos UE, Visita a SEUE Diego López Garrido para tratar Presidencias sueca y española

27-03-2009 Gunnar Wieslander, Secretario de Estado de Comercio, Visita a Presidencia Gobierno

11-05-2009 Åsa Torstensson, Ministra de Infraestructuras, Entrevista con su homólogo José Blanco López

Enero-Junio 2010 Todos los miembros del Gobierno sueco han visitado España con motivo de la Presidencia española de la UE (excepto el Ministro de Finanzas, Anders Borg, a causa de las cenizas volcánicas)

27-09-2010 Frank Belfrage, Secretario de Estado de Política Exterior, Entrevista con el SEAE, Juan Pablo de Laiglesia

04-06-2012: Tobias Billström, Ministro de Inmigración visita a Ministro de Interior, Jorge Fernández Díaz.

25-04-2013 Gunnar Wieslander, Secretario de Estado de Presidencia del Gobierno sueco visitó al Secretario de Estado de Asuntos Exteriores, Gonzalo de Benito.

19/06/2013 Anders Kessling, Director General de Asuntos para Mercado Laboral participó en Reunión de Ministros y Secretarios de Estado de Empleo en Madrid, "Promotion of Youth Employment in Europe"

21/01/2014, Frank Belfrage, Secretario de Estado de Asuntos Exteriores, Entrevista con homólogo, Gonzalo de Benito, y con Secretario de Estado para la Unión Europea, Iñigo Méndez de Vigo

12/02/2014, Ewa Björling, Ministra de Comercio, participó en una reunión con miembros de la Cámara de Comercio Hispano-Sueca

4-5/06/2014, Ewa Björling, Ministra de Comercio, participó en Seminario "Silicon Valhalla - Swedish innovation" en Barcelona, visita a Cámara de Comercio Hispano-Sueca de Barcelona y visita a jóvenes emprendedores en Sant Cugat

08/09/2014, Torbjörn Sohlström, Director Político del Ministerio de Asuntos Exteriores, visitó a su homólogo, Ignacio Ybáñez

20/10/2015 Sven-Eric Bucht, Ministro de Asuntos Rurales, participación en Conferencia ministerial "Forest Europe"

27/11/2015, Efraim Gomez, Director de Política de Seguridad, encuentro bilateral.

### Personalidades españolas que han visitado Suecia

#### SM El Rey- Casa Real

05/06/2007. SAR la Infanta D<sup>a</sup>. Pilar, Participación en la reunión de "Europa Nostra" 19/11/2009. SM la Reina Sofía, Participación en los actos del 20 Aniversario de los Derechos del Niño organizados por la Reina Silvia de Suecia.

19/06/2010. Familia Real, Participación en la boda de la Princesa Heredera Victoria.

29-30/04/2016. SS.MM. los Reyes Eméritos, D. Juan Carlos y Dña. Sofía, Asistencia a la celebración de septuagésimo cumpleaños del Rey Carl XVI Gustaf de Suecia el 30-04-16.

#### Primeros Ministros o Jefes de Gobierno

31-08-2009. José Luis Rodríguez Zapatero, Presidente del Gobierno, Entrevista con PM Fredrik Reinfeldt y entrevista con la líder Socialdemócrata Mona Sahlin

#### Ministros de Asuntos Exteriores

05-11-2008. Miguel Ángel Moratinos, MAE, Entrevista con MAE Carl Bildt

10-06-2009. Miguel Ángel Moratinos, MAE, Cena con Ministros de AAEE UE presidida por Carl Bildt

04-09-2009. Miguel Ángel Moratinos, MAE, Participación en el Consejo informal de Ministros de AA.EE.

#### Otros Ministros

15-10-2007. Bernat Soria, Ministro de Sanidad y Consumo, Reuniones con homólogos

18-5-2009. Celestino Corbacho Chaves, Ministro de Trabajo e Inmigración, Entrevista con homólogos

06-07-2009. Trinidad Jiménez, Ministra de Sanidad, Reunión Informal de Ministros de Salud Pública

07-07-2009. Celestino Corbacho, Ministro de Trabajo, Reunión Informal de Ministros de Trabajo

15-07-2009. Alfredo Pérez Rubalcaba, Ministro del Interior, Reunión Informal de Ministros JAI

16-07-2009. Francisco Caamaño Domínguez, Ministro de Justicia, Reunión Informal de Ministros JAI

08-09-2009. Elena Espinosa Mangana, Ministra MARM, Consejo Informal de Ministros de Medio Ambiente

21-09-2009. José Blanco López, Ministro de Fomento, Cena de trabajo de Ministros de Transporte

28-09-2009. Carme Chacón, Ministra de Defensa, Reunión informal de Ministros de Defensa

15-10-2009. Trinidad Jiménez, Ministra de Sanidad y Política Social, Mesa Redonda contra la Pobreza

15-10-2009. Bibiana Aído Almagro, Ministra de Igualdad, Conferencia Igualdad de Género y Crecimiento Económico

10-12-2009. Cristina Garmendia, Ministra de Ciencia e Innovación, Ceremonia de entrega de los Premios Nobel

11-12-2009. Javier Rojo García, Presidente del Senado; Teresa Cunillera, Vicepresidenta 1ª del Congreso, Reunión Extraordinaria de Presidentes de Parlamentos UE

07-12-2010. Ángeles González-Sinde, Ministra de Cultura, Ceremonia de entrega de los Premios Nobel

### 3.5. Relación de declaraciones, tratados y acuerdos firmados

Relación de los vigentes a la fecha:

26-4-1928 Tratado de conciliación, arreglo judicial y arbitraje. (Gaceta de Madrid, 10-7-1928). En vigor desde el 16 de junio de 1928.

22-6/22-9/3-11 de 1928 y 2-1-1929 Canje de Notas relativo al reconocimiento mutuo de los certificados de arqueo de los buques. En vigor desde el 2 de enero de

## FICHA PAÍS SUECIA

1929.

9-8 / 7-9-1929 Canje de Notas regulando las visitas de los barcos de guerra de uno y otro país a sus respectivos puertos. (Gaceta de Madrid, 13-9-1929). En vigor desde el 7 de septiembre de 1929.

12-10-1950 Acuerdo para el intercambio de informaciones meteorológicas. En vigor desde el 1 de noviembre de 1950.

28-7-1959 Canje de Notas sobre supresión de visados. En vigor desde el 28 de julio de 1959.

25-4-1963 Convenio para evitar la doble imposición y establecer normas de asistencia administrativa recíproca en materia de impuestos sobre las herencias. Entrada en vigor: 29 de enero de 1964.

5-5-1965 Acuerdo relativo a la navegación aérea. (Protocolo adicional y Canje de Notas). (BOE, 18-3-1966). Entrada en vigor: 5 de mayo de 1965

24-11-1966 Canje de Notas concerniente al Acuerdo relativo a la navegación aérea de 5 de mayo de 1965. En vigor desde la fecha de su firma.

16-3-1974 Canje de Notas sobre autorizaciones recíprocas a fin de que los radioaficionados de cada uno de los dos países puedan operar sus estaciones de radio en el otro país. (BOE, 28-3-1974). En vigor desde el 31 de marzo de 1974.

9-12-1974 Acuerdo sobre transportes internacionales por carretera. (Protocolo). (BOE, 11-7-1975). En vigor desde la fecha de su firma.

16-6-1976 Convenio para evitar la doble imposición en materia de impuestos sobre la renta y el capital (Protocolo anejo). (BOE, 22-1-1977 y 15-2-1977). En vigor desde el 21 de diciembre de 1976.

4-2-1983 Convenio sobre seguridad social. Acuerdo administrativo. (BOE, 12-7-1984). En vigor desde el 1 de julio de 1984.

27-12-1988 Convenio de asistencia administrativa mutua en materia aduanera. (BOE, 14-8-1989). En vigor desde el 1 de septiembre de 1989.

29-9 y 3-10-2005 Acuerdo general de seguridad relativo a la protección de la información clasificada entre los dos países para los fines de la cooperación en materia de defensa, la investigación, la producción y las adquisiciones. BOE, 3-2-2007). En vigor desde el 31 de mayo de 2006.

### 3.6. Datos de la representación

#### CANCILLERÍA

D. Gabriel Busquets Aparicio, Embajador

Djurgårdsvägen 21, 115 21 Stockholm

Tel: +46 8 52 280 800

Fax: +46 8 660 30 34

Correo electrónico: emb.estocolmo@maec.es

María Lourdes Sangróniz Guericagoiti, Segunda Jefatura, Encargada de los Asuntos Políticos y Administrativos

José Pedro Torrubia Asenjo, Consejero Cultural, Encargado de la Sección Consular

David Juan Seguí, Canciller

#### SECCIÓN CONSULAR

Djurgårdsvägen 21, 115 21 Stockholm

Tel: +46 8 52 280 800

Fax: +46 8 660 30 34

Correo electrónico : emb.estocolmo@maec.es

José Pedro Torrubia, Encargado de la Sección Consular

#### CONSULADO HONORARIO EN GOTEMBURGO

María del Pilar Pérez Escribano

Blågatan 22, 421 65 Västra Frölunda

Correo electrónico :: consulgot@gmail.com

Tfn: +46 70 698 17 83 (contacto preferentemente por e-mail).

#### CONSULADO HONORARIO EN MALMÖ Y LUND

Jimmie Holmberg

Stora Trädgårdsgatan 30, 211 28 Malmö

Dirección Postal: Box 26, 201 20 Malmö

Teléfono: +46 40 235200

Correo electrónico : spanish.consulate@holmbergs.cc

#### CONSULADO HONORARIO EN HELSINGBORG

María Peña Diez Alexandersson

Östanvindsgatan 11A, 254 75 Ödåkra

Correo electrónico: SPANSKAKH@ametller.se

Tfí:+46 70 774 35 07 (contacto preferentemente por e-mail).

Fax: 042-14 99 90,

#### SECCIÓN CULTURAL

Djurgårdsvägen 21, 115 21 Stockholm

Tel: +46 8 52 280 823

Fax: +46 8 660 30 34

Correo electrónico : emb.estocolmo.cul@maec.es

José Pedro Torrubia, Consejero Cultural

#### CONSEJERÍA OFICINA ECONOMICA Y COMERCIAL ESTOCOLMO

Drottninggatan 82, 3 tr, 111 36 Stockholm

Tel: +46 8 24 66 10

Fax: +46 8 20 88 92

Correo electrónico : estocolmo@comercio.mineco.es

Página Web: <http://suecia.oficinascomerciales.es>

Clara Guzmán Zapater, Consejera Económica y Comercial

#### CONSEJERÍA DE TURISMO (ESTOCOLMO)

BOX 7634, 103 94 Stockholm

Tel: +46 8 611 2105

Fax: +46 8 611 44 07

Correo electrónico : estocolmo@tourspain.es

Página Web: [www.spain.info/se](http://www.spain.info/se)

Octavio González Manteca, Consejero de Turismo

#### INSTITUTO CERVANTES (ESTOCOLMO)

Bryggargatan 12A, 111 21 Stockholm

Tel: +46 8 440 17 60

Fax: +46 8 21 04 31

E-mail: [info.stockholm@cervantes.es](mailto:info.stockholm@cervantes.es)

Página Web: [www.estocolmo.cervantes.es](http://www.estocolmo.cervantes.es)

Julio Martínez Mesanza, Agregado, Director del Instituto Cervantes

#### AGREGADURÍA DE DEFENSA (NORUEGA)

Halvdan Svarte Gate, 0244 Oslo

Tel: +47 2292 66 85

Fax: +47 22 55 0452

Móvil: +47 41635612

Correo electrónico: [agredosl@oc.mde.es](mailto:agredosl@oc.mde.es)

Alejandro Mackinlay Ferreiros, Agregado de Defensa, Militar, Naval y Aéreo  
Capitán de Navío

#### CONSEJERÍA DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL (DINAMARCA)

Gothersgade 175, 2.th.

1123 Copenhagen

Tel: +45 33 93 12 90

Fax: +45 33 93 21 55

Correo electrónico: [dinamarca@meysse.es](mailto:dinamarca@meysse.es)



Página Web: [www.empleo.gob.es/dinamarca](http://www.empleo.gob.es/dinamarca)  
Pablo Lebrato Rojo, Consejero de Empleo y Seguridad Social

#### **CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN (ALEMANIA)**

Lichtensteinalle 1, 10787 Berlin  
Tel: + 49 30 88 71 59 0  
Fax: + 49 30 88 71 59 1  
Correo electrónico: [consejeria.de@mecd.es](mailto:consejeria.de@mecd.es)  
Página web: [www.educacion.es/externo/al/es](http://www.educacion.es/externo/al/es)



MINISTERIO  
DE ASUNTOS EXTERIORES  
Y DE COOPERACIÓN

OFICINA  
DE INFORMACIÓN  
DIPLOMÁTICA

Oficina de Información Diplomática  
[www.maec.es](http://www.maec.es)